
Deliberazione di  Consiglio Provinciale
N. 60 del 01/07/2013  

Sessione:  Ordinaria   Convocazione: 1ª   Seduta n. 21

Classifica.:  001.10 Anno  2013

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SULLA  SITUAZIONE  PATRIMONIALE, 
REDDITUALE  ED  ASSOCIATIVA  DEGLI  AMMINISTRATORI  DELLA  PROVINCIA  DI 
FIRENZE

Relatore PRESIDENTE CONSIGLIO ERMINI DAVID 
Ufficio Proponente UFFICIO DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
Riferimento PEG   
Resp. del Proc   
Centro di Costo   

L' anno duemilatredici e questo dì 1 del mese Luglio, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto la Presidenza 

del Sig. GIUNTI PIERO assistito dal Sig.  CINI OTELLO. 

Sono presenti i Sigg.:

BARDUCCI   ANDREA  -  BARILLARI  SALVATORE  -  BARTALONI  SANDRO  -  BRUNETTI 

LEONARDO - CALO’ ANDREA - CANTINI ANDREA - CAPECCHI FEDERIGO - CAROVANI 

GIUSEPPE - CAVACIOCCHI CARLA - CEI MAURIZIO - CIAMPOLINI FILIPPO - CLEMENTINI 

SABATINO  -  COMUCCI  LEONARDO  -  CONTI  CATERINA  -  CORDONE  MARCO  -  CRESCI 

ALESSANDRO - FANCELLI MIRKO - FIORENTINI ALESSANDRA - FUSI STEFANO - GIUNTI 

PIERO  -  LAZZERI  LORETTA  -  LAZZERINI  RICCARDO  -  LENSI  MASSIMO  -  MASSAI 

PIERGIUSEPPE  -  MELANI  SILVIA  -  MONTAGNI  ENZO  -  PESTELLI  FRANCO  -  PROSPERI 

STEFANO - SENSI GUIDO - VERDI LORENZO -  

Sono Assenti i Sigg. : 

PROVINCIA DI FIRENZE 
Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 60 del 01/07/2013  

1/3



AIAZZI  MANOLA  -  AZZARELLO  ADAMO  -  BALDINI  SAMUELE   -  BIAGIOTTI  SARA  - 

BOMBARDIERI REMO - FRANCHI ERICA - TONDI FEDERICO 

Il Consiglio
RICORDATO che, in applicazione della L. 5.7.1982 n. 441, con deliberazione consiliare n. 655 

dell’11.11.1982 questa Amministrazione Provinciale ha provveduto ad approvare il Regolamento 

per la pubblicità della situazione patrimoniale dei Consiglieri Provinciali e che con Deliberazione 

consiliare del 02.02.2009 n. 15 il Consiglio provinciale ha approvato il “Nuovo regolamento sulla 

situazione patrimoniale, reddituale ed associativa degli Assessori e dei Consiglieri provinciali”;

RICHIAMATO l’art. 30 dello Statuto della Provincia di Firenze approvato con delibera consiliare 

n. 104 del 5.6.2000 e successive modifiche,  che testualmente recita: 

“1. Il Presidente  della Giunta, i Consiglieri e gli Assessori al momento della convalida degli eletti 

o, nel caso degli Assessori della nomina,  sono tenuti  a rendere pubbliche,  mediante deposito di 

dichiarazione e documenti presso la Segreterie Generale della Provincia: a) la propria situazione 

reddituale e patrimoniale; b) la propria situazione associativa con la indicazione della natura e degli 

scopi delle associazioni od organizzazioni di appartenenza”.

VISTO il dettato del Decreto legislativo n° 150/2009 che all’art. 11, comma 8 lettera h), prevede 

espressamente la pubblicazione on – line dei curricula e delle retribuzioni di coloro che rivestono 

incarichi di indirizzo politico amministrativo 

CONSTATATO,  inoltre,  come  il  D.L.  n°  174/2012,  convertito  con  legge  07.12.2012  n°  213, 

concernente, tra le altre cose modifiche al sistema di controllo degli Enti Locali, abbia inserito nel 

T.U. n° 267/2000, l’articolo 41/bis che al comma 1 prevede, nuovamente,  l’obbligatorietà per i 

titolari di cariche elettive di rendere pubblica la propria situazione patrimoniale e reddituale, ed al 

comma 2 dell’articolo sopramenzionato faccia espresso riferimento a sanzioni amministrative per la 

mancata o parziale ottemperanza a quanto stabilito;

VISTO  il  decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  33 recante  disposizioni circa il  “riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche amministrazioni”

RITENUTO pertanto,  alla  luce  dei  precedenti  capoversi,  di  dover  approvare  un  nuovo 

Regolamento  sulla  situazione  patrimoniale,  reddituale  ed  associativa  degli  Assessori  e  dei 

Consiglieri della Provincia per dare attuazione a quanto espressamente previsto ed indicato dalla 

normativa citata e richiamata;

PROVINCIA DI FIRENZE 
Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 60 del 01/07/2013  

2/3



VISTO il  testo  del  nuovo  Regolamento  così  come  predisposto  in  accordo  con  la  Segreteria 

Generale e che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante ed essenziale (ALL. 

A);

ACQUISITO al riguardo il parere favorevole della prima Commissione consiliare nella seduta del 

17 Giugno 2013;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, dal 

Dirigente dell’Ufficio del Consiglio Provinciale;

DELIBERA

1. di approvare per le motivazioni in narrativa ampiamente espresse, il nuovo Regolamento 

sulla  situazione  patrimoniale,  reddituale  ed  associativa  degli  Assessori  e  dei  Consiglieri 

Provinciali, allegato al presente provvedimento e di cui ne costituisce ad ogni effetto parte 

integrante e sostanziale (ALL. A);

Il Presidente del Consiglio Giunti illustra la presente proposta di delibera.

Dopo ampio ed approfondito dibattito con gli interventi dei Consiglieri Fusi, Calò, Lensi, 

Cordone, Sensi, Cresci, Comucci, Prosperi, il Presidente mette in votazione, con il sistema della 

votazione elettronica,  il  su riportato  schema di delibera ottenendosi  il  risultato  riportato  in atti, 

accertato dagli scrutatori Fiorentini e Verdi e proclamato dal Presidente.

Si riporta di seguito l’esito della votazione elettronica:

Presenti: 30

Non partecipanti al voto: 5 (Barillari, Cantini, Clementini, Cresci, Sensi)

Astenuti: 2 (Cordone, Lensi)

Votanti: 23 Maggioranza richiesta: 12

Favorevoli: 23

Contrari:  Nessuno 

La delibera è APPROVATA.

IL PRESIDENTE        IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO

(Sig. Piero GIUNTI) (Dott. Otello CINI)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.provincia.fi.it/”

PROVINCIA DI FIRENZE 
Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 60 del 01/07/2013  

3/3


	3/3

